___________________________________________________________________________

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

Ata n° 007 da Sessão Solene em homenagem ao dia da Bíblia. Aos dois dias do mês de dezembro do

ano de dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no Plenário Monsenhor Paulo de Tarso

Rautenstrauch, sob a Presidência do Vereador Presidente Marcelo Berger Costa, o qual convidou os

Senhores Vereadores presentes a tomarem assento em seus respectivos lugares, se fazendo

presente os Vereadores: Marcelo Berger Costa, Anderson Geraldo Pagotto de Moura, Nilton Luciano

de Oliveira, Regivaldo da Silva Laurindo Viana, Paulo Amorim e Élcio Seidl. Com ausência do

Vereador Vanildo Herzog, Francisco Braga, Carlos Roberto Tristão de Souza, Hernandez Coelho

Vitorasse e Ernildo Kluz. ___ O Senhor Presidente convidou todos a se colocarem de pé, para

execução do Hino Nacional, Hino de Afonso Cláudio e leitura da Palavra de Deus, por meio do

Ilustríssimo Pastor Hilário Linhaus. O Senhor Presidente, em nome de Deus, declarou oficialmente

aberta a Solenidade em homenagem ao Dia da Bíblia, destacando a importância das escrituras

sagradas, um dos livros mais antigos, influentes e significativos da humanidade, que transcende

fronteiras, culturas e gerações, servindo como fonte de fé esperança, consolo e orientação moral para

milhões de pessoas. Hoje, nos reunimos não apenas para celebrar um símbolo religioso, mas para

reconhecer seu papel histórico na formação de valores, no fortalecimento da espiritualidade e na

promoção da paz, desejando que a sessão seja um momento de reflexão, gratidão e inspiração, nos

lembrando da força transformadora da palavra que ilumina caminhos e renova vidas. Após, convidou

o Ilustríssimo Ex-Vereador, Hilário Linhaus, para proferir uma mensagem inicial acerca do Dia da

Bíblia. Em sequência, o Senhor Presidente, convidou o Coral da Paróquia Evangélica de Confissão

Luterana no Brasil, para ministrar um momento de louvor. Ato contínuo, concluída a brilhante

apresentação da do Coral, o Senhor Presidente agradeceu a todos os integrantes, parabenizando-os

indistintamente e ressaltando o brilhantismo da apresentação das canções evangélicas. Em

sequência, o Senhor Presidente concedeu a palavra às autoridades eclesiásticas convidadas, na

seguinte ordem: ___ Convidou para fazer uso da palavra o Senhor Jonas Krause, da Igreja Luterana

IECLB; ___ Convidou para fazer uso da palavra o Pastor Alessandro Binow, da Igreja Luterana IECLB;

____ Convidou para fazer o uso da palavra o Pastor Eliézimo Rosa, Pastor da Igreja Evangélica

Assembleia de Deus; ___ Convidou para fazer o uso da palavra o Pastor Tiago Lopes Hebert,  da

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

___________________________________________________________________________

Ladeira Ute Amélia Gastim Pádua, nº 150 – Bairro São Tarcísio – Afonso Cláudio/ES – CEP: 29600-000

Site www.cmac.es.gov.br – Telefone (27) 3735-1234 – e-mail: cmac@cmac.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE AFONSO CLÁUDIO – ES

Parlamento: JOMAR CLÁUDIO CORRÊA

Igreja Adventista do Sétimo Dia; ____ Convidou para fazer o uso da palavra o Pastor João Antônio de

Souza, da Igreja Batista Nacional;____ Convidou para fazer o uso da palavra o Pastor Flávio Gomes

da Silva, da Igreja Presbiteriana do Brasil. Em suas falas, todos enfatizaram a Palavra de Deus e a

importância da Solenidade. Concluído o pronunciamento das autoridades o Presidente concedeu a

palavra aos Senhores Vereadores, na seguinte ordem: ___ Nilton Luciano de Oliveira, Anderson

Geraldo Pagotto de Moura, Paulo Amorim, Élcio Seidl, Regivaldo da Silva Laurindo Viana e Marcelo

Berger Costa. Os quais fizeram menção às belas palavras das autoridades eclesiásticas e

enalteceram a realização da solenidade, professando que a Bíblia Sagrada, é um livro de regra de fé

e prática, e o brilhantismo de todas as apresentações, que muito engrandeceu à realização da referida

Solenidade. Em seguida o Vereador Anderson, por ordem, solicitou a todos os pastores que orassem

pela Câmara e pela gestão municipal. Após, o Senhor Presidente, convidou a todos a assistirem

novamente, a mais um momento de louvor ministrado pelo Coral da Paróquia Evangélica de Confissão

Luterana no Brasil. Ato contínuo, o Senhor Presidente, finalizando, agradeceu o Coral de Paróquia

Evangélica de Confissão Luterana no Brasil, bem como à todos que se fizeram presentes na

solenidade, declarando em seguida, encerrada a Sessão.

MARCELO BERGER COSTA

Presidente

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://afonsoclaudio.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310033003400350032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a f o n s o c l a u d i o . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

310033003400350032003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Marcelo Berger Costa em 05/12/2025 10:34

Checksum: 509F99839707AC5169EFCB2D4D333D91C0B882698B71093EAC881112CCF0A86B